B circere solent. Qui secus facit, dignitate sua periclitabitur. Photius in Nomocanone, Burchard. Wormat. lib. ii, cap. 409. Ivo Carnotens. ix part., cap. 186. Jatland. Chrysopol. sub fin. lib. vi sue Candelæ; Gratian. 52, Interdixit, hanc sanctionem retulere, et quidem paulo articulatus quam Ruff. lib. i continuat. Histor. Eccles. cap. 6. Quapropter Nicæna synodo tam unanimiter suscepta a primate totius Angliae, nec non episcopis et quinque regibus ibidem confidentibus, quidquid Patres Nicæni sanc- civerunt, Angli quoque pontifices comprobarunt, simulque decretum illud de celibatu sacerdotum. Quod hinc amplius et sole meridianio clarus emicat, cum excussis quæ ad fidem pertinerent, auctarii instar Nicænas sanctiones uno ore laudarint. Quæ ratio etsi adultam conciliatio auctoritatem ex communi utriusque synodi ecclesiastice consensu, ita ut acutissima ingēnia hebescant ad acrem legum divino Spiritu suggeste promulgatarum, subjiciam tamen quidquid ad hanc rem ex historia Anglicana depromptum venient in mentem. Quod igitur sacerdotalis celibatus diutius in Anglia viguerit, posthac quæ supra memoravimus, fidem faciunt Fulconis, Remorum in Gallia Belgica archiepiscopi, litteræ missæ ad Alfredum Saxonum Occidentalium regem in Anglia, quibus commendatur ob archiepiscopum integrum Ecclesie Cantuariensis præfectorum, pestilentissimamque heciam divini verbi gladio recisam, et ab ethnicorum Danorum turbido fonte hauslain, qua episcoporum et presbyterorum plenique non tantum penes se uxores haberent, verum etiam consanguineas; pro scelerum quoque cumulo, virgines Deo sacras impie violarent, concubinamque superinducerent uxori, quo nihil ad explendam dcesserit libidine, si tamen expeli queat. Quæ omnia et divinis præceptis et religionis catholicæ puritati adversari magnifice docebat Fulco, teste Floardo cap. 5 Historiæ ecclesiastice Reimensis, ubi interpres Gallicus pro Alredo seu Alfredo et Alvredo, veritatem Albriado, cap. item 6 ejusdem Historiæ pleno laudatur ore Peigmundi Cantuariensis antistes propter sanctissimos conatus expungandis luxuriæ, stupri, incestus et fornicationis sordibus. Porro Fulconem Alredo legi fuisse notissimum, sciet qui legerit Malmesburiens. cap. 4 lib. ii De regibus Anglorum. Contigit autem hæc Anglicanæ Ecclesie restauratio annum circiter 890, Alredi regnantis xviii, Peigmundi (quem Peonicum vocat Gallicus interpres) sedens ii. Quandoquidem effrenatam libidinem in Anglia regnum Ecclesiamque prudem ante irrupisse notum, testatumque est ex epistola S. Bonifacii martyris archi-

concilio, servabitur, quia quandiu eas aliqua occa-  
sione tenebunt, nec missas celebribunt, nec legales  
erunt, sed tantum usque ad initium Quadragesimæ,  
si habuerint qui pro illis caste in ecclesiis serviant,  
beneficiis ecclesiæ non privabuntur. Illos autem qui  
presbyteros propinquas suas dimittere prohibent,  
sicut eos qui contra Deum et contra Christianitatem  
agunt, arguite, et totum peccatum fornicationis  
presbyterorum illis imputandum ostendite, et no-  
stram et omnium <sup>319</sup> coepiscoporum nostrorum ex-  
communicationem illis promittite.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>319</sup> et nostram omnium ms et nostram et omnium  
1575.

A

ANSFLMI AD BURGUNDIUM ET UXOREM IUS  
RICHERAM.

*Ut futuæ vitaæ sint memores, et ad ilius amorem  
sese invicem accendant.*

ANSELMUS, servus Ecclesie Cantuariensis, suis  
charissimis BURGUNDIO, et uxori ejus RICHERÆ, salu-  
tem, et benedictionem Dei.

Qualiter me habeam nuntius vester melius poterit  
vobis verbis ostendere quam ego scribere. Nihil  
autem tantum me delectat mandare vobis, quantum

<sup>320</sup> Cum eodem ms collata et cum Edit. Goth. et Col.

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

episcopi Moguntini, quæ exstat apud Malmesbriens. lib. i de regibus Anglor., fol. 14, pag. 2. Rogerius Henedenus ad annum 975 vituperat Alferum, Merciorum principem, et aliquot Angliæ magnates, qui clericorum uxoratorum munieribus alleculi expellebant probos monachos ex ecclesiis, quibus fuerant ejecti incontinentes clerici. Quorum nobilium furenti avaritæ impietati viriliter restiterunt Etheluvinus, Orientalum Anglorum dux honestissimus atque integerissimus, nec non ejus germanus Eltoldus Brighthothusque comes. Idem Henedenus anno 957 in Eadgari seu Edgari regis lades breviter excurrens ait : « Destructas ecclesias renovavit et daturavit, abjectis etiam cœnobitis clericorum scholarium venenis, » etc. Quænam vero hæc sint venena, nisi stupri, adulteria et fornicationis, quæ sensim ad intima cordis serpunt, et animam, omni gratiæ divinæ caloë expulso, suffocant ? Ingu'phus in Hist., fol. 502, pag. 2, eadem venena appellat « clericorum nænias. » Ipse met Edgarus id profitetur et asserit in diplomate suo, quod exstat apud Malmesb. lib. ii, cap. 8, fol. 32, inter cætera hæc com- memorans : « Idiotis clericis ejectis, nullis regularis religionis disciplinae subjectis, plurimis in locis sanctioris seriei, scilicet, monachici habitus præfeci pastores. » Hæc in rem meam regis regioque ore verba dignissima sunt et opera Atheluvodus seu Etheluvodus illo rege sanctissimo, episcopus quoque sanctissimus e sua Wintoniensi Ecclesia expulit clericos mulierosos, testibus Malmesb supra, et Osberno Cantuariensi præcantore, cap. 59 V.t.e sancti Dunstani apud Sur. tom. III. Aliquot autem horum clericorum expulsorum dum expostularent cum rege de sua expulsione, rogatus fuit S. Dunstanus ut heretico parceret; siluit ille ad has pieces, alimo voluntans quid ageret, positus inter incendium et malleum, cum ecce crucifixi Christi imago clara voce id prohibuit, dicens : « Non siet, non siet; » quod testum Osbernus loco præcitat. Vincent. Belvac. hist. Speculi lib. xv, cap. 80; D. Antonin., part. ii Hist., cap. 6, tit. 16, § 4; Petrus de Natalibus, lib. viii Catalog. sanct., cap. 49. Præterquam quod id etiam adversariis hostiis Anglo-Calymanis (si Balæum execucullatum cum sua Dorothea, Polydorunque Vigil. impuditiæ hujus facti calumniatores denas) sic in confessio, ut longiori non egeat probatione. Post aliquantum temporis expulsorum clericorum filii item sopitam extinctamque rediit in conventu Talnensi seu Calnensi, cui aderant rex Eduardus et totius Angliæ optimates. Quotquot autem sancto Dunstano refragati sunt, et turpi clericorum petitioni annuerunt, e solio tam graviter in terram corruerunt, ut nonnulli exspirarint, alii vix presentissimæ necis manus effugerint, auctoribus Osberno, Vincent., Antonino, Henedeno ad annum 977, qui casum quidem exprimit non causam, tum quod notissima esset, cum quod comitia non ob id tantummodo haberentur.

C

Cæterum quod Etheluvodus in Wintonia, id S. Osvaldus et Dunstanus præstiterunt in suis Ecclesiis. Ut autem iterum mens adversarius suo judicetur ore, siisque pareat armis, en quod de Etheluvodo scribit lib. v, fol. 204 : « Hic secundo episcopatus sui anno quosdam canonicos in veteri monasterio Vincetrie degentes, et ordinem suum pigre et negligenter observantes, ejecit, et monachos impo- suit. » Hucusque Huntidiensis, qui, etsi hujus odi pigritiam et negligentiam enucleatius non declarari, tamen ex supradictis patet. Ad annum millesimum accedamus : producit enim nobis Lanfrancum uxoratorum clericorum hostem et insectato- rem acerbum. Is igitur epistol. 2, ad Alexandrum II papam, de Gestrensi episcopo, quem Licifeldensem nuncupat, in hunc modum scribit : « Licifeldensis vero episcopus, qui apud Legatos vestros de incontinentia carnis (cui uxor publice habita, filique procreati testimonium perh. behant) aliisque criminibus accusatus, ad synodum tamen eorum venire noluit. Unde et prædicti legati vestri eum excommunicaverunt, regique substituendi suc- cessorem, ut dicitur, concesserunt; in Paschali so- lemnitate ad cuiam venit, de illatis culpis causam iniure noluit, regi in conventu episcoporum atque laicorum, episcopatum reddidit; se amplius non habituimus, nec successori columniam aut damnum illatum, jurejuringo spontanea voluntate firmavit. Debinc ad monasterium, in quo ab infantia nutritus monachus fuerat, repedavit. » Ratisusque in epi- stola ad Joannem Rothomagi pontificem, apud quem theones quipiam et in devoli postulaverant Lanfran- cum eum Joannis obtrectatorem. Quod crimen et imposturam pro falso repudiavit Lanfrancus ait : « Retulisti vobis a multis suis relatum quod ego quædam facta vestra carpo. Et maxime, quod insi- tuta sanctorum Patrum de servanda clericorum ca- stitate male vos intellexisse redarguo. » Paucisque interpositis, subiungit dissolvens columnæ modum : « Imo vestro aliorumque venerabilium Patrum exemplo provocatus, per totam Anglicam teriam pastorali auctoritate prohibui, ne cujuslibet ordinis quisquam canonicus uxorem accipiat : nec soiuncto antea, si presbyter aut diaconus est (nisi præbenda carere velit) habere ulterius licet. » Hæc Lanfrancus in verba et iustitia de clericali exhibitu ad unguem servando, videamus arctissimam ejusdem decreti custodiā in epistola ad Herfastum Tetfordensem episcopum his verbis : « Lanfrancus gratia Dei, non suis meritis, coepiscopo Herasto salutem. Clericus iste noviter ad me venit, causam suæ in- felicitatis mihi dixit; dictam, testimonio vestrarum litterarum veram esse asseruit. Testatus est se mo- dinate ordinatum; videlicet, cum nullius esset ori- diuis, a fraternitate vestrâ factum esse diaconum. Interrogatus a me si uxorem haberet : uxorem se habere, nec eam se velle dimittere respondit. Pro- pterea tali pacto consulendum ei divina fuitus au-

ut curam habeatis de vobis. Exoneravit vos Deus, A abstulit vobis omnem occasionem amandi hoc sæculum, et dedit vobis omnem opportunitatem amandi salutem vestram. Ponite quotidie ante oculos vestros finem vestrum. Cogitate intentissime cuius erunt et quid vobis proderunt <sup>221</sup> quæ post vos remanebunt. Cogitate quo ibitis, quid vobiscum portabitis, quid ibi quod <sup>222</sup> præmissum sit a vobis invenietis. Certe non portabitis vobiscum nec invenietis ibi aliud quam merita vestra, sive bona sive mala. Videte

quæ merita præmisistis. Si plura bona quam mala, gaudere potestis. Si <sup>223</sup> plura mala quam bona, quod non puto, multum <sup>224</sup> debetis timere, præsum cum multum necesse sit homini volenti salvati habere multo plura <sup>225</sup> bona merita quam mala. Hæc cogitate, hæc inter vos die ac nocte, in seculo et in publico, tractate; hæc sint colloquia vestra invicem: *Domine mi, amica mea, quid facimus? quid tardamus? prope est ultima dies nostra. Quomodo expendimus vitam nostram? quomodo satisfaci-*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>221</sup> Vobis proderit ms vobis proderunt <sup>222</sup> Quis quod ibi Edit. quis ibi, quod <sup>223</sup> Potestis Si ms et Edit. potestis. quod non puto. Si <sup>224</sup> Bona quod non puto. multum ms et Edit. bona multum <sup>225</sup> Habere plura ms et Edit. habere multo plura

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

ctoritate decerno Diaconatum ei auctorite. Ad ceteros minores ordines congius eum temporibus promovete. Diaconatus vero ordinem nunquam recipiat, nisi caste vivat, nisi se de reliquo caste vieturum canonica attestatione promittat. Si vero celibem vitam egere, et acturum se omni tempore spondere voluerit: non quidem eum ad ordinem diaconatus iterum ordinabilis; sed ipsum officium per textum sancti Evangelii, vel in synode, vel in multorum clericorum conventu reddetus. Hactenus Lanfrancus, cuius testimonius planum fecimus etiam ante Londonensis synodi canonem sacerdotibus fuisse conjugis interdictum. Valeat ergo Huntidiensis insidia et calumnia; quod enim obtendit in defensionem suæ alienæque opinionis, scilicet, Anselmianum decretum visum fuisse periculosissimum, ne dum munditas viribus majores appeterent, in immunditas horribiles ad Christiani nonnisi summum dedecus incidenter; id, inquam, ne flocci quidem facio. Si enim tantillum haberet roboris ratiocula hæc, eadem necessario efficeretur, perpetiam fuisse a Dœo vetitum: *Non occides, non mœchaberis, non furtum facies*; et quia in dies sunt cædes innumeræ, eæque indignissimæ et maximæ, item adulteria, stupri, sacrilegia, incestus, et alia horrenda sceleræ quæ his omnibus sua præcellunt impietate. In summa, ut Hieronym. Rusticum monachum docet: *Non est culpa Christiani nominis, si simulacri religionis in vito sit. Quinimo confusio gentilium* (addo, et malorum et hereticorum) *cum ea vident Ecclesias displiceere quæ omnibus bonis non placent.* Cæterum ut sciunt posteri quanta animorum consentientium multitudine recepta fuerint Londonensis synodi statuta, testatur Rogerius Hoved. Anselmum Eboracensi archiepiscopo et ceterorum episcoporum Anglicorum gregem considente hæc renovasse, astante atque audiente Henrico I rege, comitibus atque baronibus, ut vocat, una mente et voce consentientibus, anno 1108, eodemque sæculo repetita fuerunt in concilio Eboraci coacto anno 1195, cuius acta Hovedenus eo tempore annis 1235. In altera synodo Londonensi id fuisse prohibitum narrat Matthæus Paris in Historia majora, fol. 456 editionis Tigurinæ. Idem ad annum 1225 observat severissimam Stephani de Langetuna Cantuariensis archiepiscopi penam in concubinas clericorum his verbis decretam: «*Cocubinæ sacerdotum et clericorum, qui infra sacros ordines constituti et beneficiari sunt, ecclesiastica careant sepultura; nisi sane se correxerint, et quia scriptum est: Vivens, vivens ipse, confitebitur tibi*» incolumes, vel tanta eorum in extremis apparat poenitentia, propter quam non immixto debet cum eis dispensari. » Item. «*Non recipientur ad osculum pacis, nec panem benedictum percipient in ecclesia, quandiu concubinarii eas detinent in dominibus suis, vel publice extra domos.* » Item: «*Si*

B peperint, non puniscentur, nisi prius sufficientem præstiterint cautionem archidiacono, vel ejus officiali de satisfactione in proximo capitulo, post publicationem eorum facienda. » Item: «*Sacerdotes in quorum paucis concubinæ talium commorantur, si non hoc ostenderint archidiacono vel ejus officiali, suspendantur. Et prusquam relaxentur, gravi poenitentiae subjaceant.* » Item: «*Quæ convici poterit, quod sacerdos eam carnaliter cognoverit, publicam agat poenitentiam, et solemnam; ac si de adulterio esset convicta, tanquam pro duplo adulterio puniatur; nec tanti reatus impunitas aliis transeat in materiam delinquendi.* » Has in clericos concubinarios clericalesque concubinas (nam et percussæ concubinæ reperiuntur concubitores) animadversiones statuit Stephanus de Langetuna, vir eruditus et sanctæ memorie, prius Sancti Chrysogoni cardinalis, sedit annis XXI, diebus 23. Hic transiit corpus B. Thomæ in capsula pretiosissima. Sic de archiepiscopo mulierarios clericos juste vindicante loquuntur tabulæ MSS. archiepiscop. Cantuariensis in nostra bibliotheca. Maneat ergo ab omni ævo uxores usurarias fuisse clericis Anglicis, ita ut quod contra rationem iuris addo ecclesiastici (nam Pauli jurisconsulti verba lib. CLXXXIV. indig. mutuor) fuit receptum ab aliquibus, non sit producendum ad consequentium. Postquam hæc concessisset, occurrit lib. VIII Histor Britannicæ Armoniacæ, cap. 19, idem locus de uxoribus primis ab Anselmo interdictis sacerdotibus, quem historiæ conditor Beistrandus Argentarius hausit ex Robelli Beccensis monachi Chronologia. Hunc autem retulit Argentarius postquam memoravit Victorium Rhedonum antistitem filiam habuisse Demnomiam nomine, et plusculis de ea scriptis, addit observatum quod episcopi sacerdotesque non tantum Victorii, sed et D. Heron. Augustinique saeculo libere possent impuneque esse mariti, eo quod Ecclesia catholica nondum vetuisset: vetuerit tamen ob infinitas gravesque causas, et id interdictum postremo in Anglicana fuisse receptum Ecclesia a D. Anselmo archiepiscopo. Quam vero absurde vir eruditus dixerit producens tacite sui dicti testes D. Hieronym. et Augustin. præter concilii Nicæni decretum superius allegatum, palam est ex Bellarmino, Gregorio, Valentino et aliorum clericalis continentiae propugnatorum scriptis D. Hieronymi, Augusti mens patet, et illius quidem ex sua confessione edita Paris. apud Nivellum, hujus vero ex eiusdem quoque confess. pag. 467, 468 et 469, ubi dicitur apostolos celibatum docuisse, et antiquos servasse. Profiteor igitur quondam plerosque conjugatos in episcopum unctos, sed post unctionem ab uxoribus abstinuisse. Sic in Gallia nosira D. Germanus Altissiodorensis inauguratus uxorem mutavit in sororem, teste Constantio presbytero contemporaneo lib. I. Vitæ ejusdem, cap. 7. D.

*rus Deo pro peccatis nostriis? Præparemus nos, quasi A videamus in proximo diem vocationis nostriæ: et ita optemus, ut securi eamus ad judicium; quia recepti sumus sine dubio, prout gerimus in hac vita, sive bonum sive malum. Deus nos junxit in hac vita, faciamus ut nos simul jungat in æterna vita; et videamus ibi prolem nostram, quam sibi Deus jam assumpsit. Hæc sunt vestra studia, hæc sollicitudo, hæc suspicio vestra. Quod mando vobis per nuntium istum, ne veniatis ad me, nisi a me mandati per <sup>226</sup> sigillum meum; vobis dico, domine et frater charissime Burgundi, suscipite bono animo, si me amatis. Omnipotens Deus regat corda vestra, et dirigat ad gaudia æterna. Amen*

**391 EPISTOLA LXIV <sup>227</sup>.**

HUGONIS LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI AD ANSELMUM.

*De incolumi suo seditu ex Hierosolymis.*

Desideratissimo Patri suo ANSELMO, venerabili Cantuariensi archiepiscopo; Hugo Lugdunensis Ecclesiæ servus, salutem.

Sanctitati vestræ notum esse volumus, meritis et intercessoribus vestris id obtinentibus, nos Hierosolymis incolumes rediisse. Quod vobis idcirco notificare dignum duximus, quoniam id vobis non ingratum fore credimus <sup>228</sup>. Audivimus autem a rege Anglorum vos nimium inquietari, et multa contra Deum ejusque Ecclesiam ab eo inconsulte agi; unde divinam nos oportet implorare clementiam ut inimicos vestros, imo sanctæ <sup>229</sup> Dei Ecclesiæ perturbatores convertat, et vestræ sanctæ obedientiæ subjiciat. Quod si, peccatis nostriis exigentibus, id ad persens fieri non poterit, et, persecutione ingruente, vos cedere, aut etiam locum mutare, necesse fuerit, sanctitatem vestram submissis precibus evocamus ut ad puerum vestrum declinare non dedignemini, et ad domum vestram, quæ vestra fuit, et quæ modo vestra est, et de die in diem semper melius vestra erit. Quod non solum nos, sed et commissa nobis Ecclesia humiliter implorat, quæ sanctissimis orationibus vestris nobiscum devotissime se commendat, et ad obsequium vestrum promptissima, faciem vestram videre desiderat. Præsentium gerulum, Elvredum nomine <sup>230</sup>, vobis commendamus. Qui ab Apulia usque Lugdunum <sup>231</sup> nobiscum veniens, fideliter nobis servivit.

**EPISTOLA LXV <sup>232</sup>.**

ANSELMI AD HUMBERTUM COMITEM ET MARCHIONEM.

*Gaudet de acceptis ejus litteris, simulque beneficia ab illo in se collata persistunt. Et ut Ecclesiam tueatur, non vero illi dominetur, admonet.*

Suo reverendo, et charissimo Domino UMBERTO <sup>233</sup>, comiti, et marchioni, ANSELMUS servus Ecclesiæ Cantuariensis, fidele servitum enim orationibus.

Litteras a dignatione vestra mihi directas magno gaudio suscepit, quoniam honore, et amore, et opulentia bonæ voluntatis plenas inveni. Quantus enim mihi est honor, cum vestra celsitudo, cuius se homines gaudent esse parentes mei, dignatur dicere me sibi consanguinitate <sup>234</sup> copulari; quantus vero amor intelligitur, cum de tam longe mihi studet

B scribere se de bonis quæ de me audit valde gratulari! Quantum etiam voluntas ejus bona in his quæ Dei sunt coram Deo seruat, aperte monstratur cum de bonis quæ sola fama de longinquo regno audit, ad magnum gaudium et lætitiam excitatur. Utique licet ea quæ de me vel de actibus meis bona referuntur, debeat, quantum in me est, nulla aut fere nulla judicari, vestra tamen benevolentia <sup>235</sup> non minori quam si vera essent apud justum Judicem gratia meretur remuneraui. Tantam utique gratiam vestram nescio me aliquo servitio meruisse, nisi quia, ut verum fatear, vestram prosperitatem <sup>236</sup> vestrosque successus scio me semper, etiam antequam vos vidissem, non ficto corde dilexisse. Memor enim me natu alter a progenitoribus, vobis, ut Domino, debito

C torem esse, nunquam passus sum eodi meo vestrum amorem deesse. Nec sum oblitus quia cum Romam tenderem, benigna vestra largitas Lugduni prompta fuit me coniucere atque necessaria quæbet impendere. Qui amor multum crevit cognita per multis vestra vita et probitate, quia ad servandam pacem ac justitiam cum pietate utimini vestri principatus potestate. Quem etiam valde majorem habere me deinceps debere intelligo, quia hoc vestra mereri dignatur erga me dilectio. Quanvis non egeat vestra bona intentio nostra admonitione, ad me tamen pertinet ut epistola mea ad vos non sit sine aliqua exhortatione. Sicut enim ignem vento agitatum videmus exardescere, ita bona voluntas per exhortationem ad meliora se solet accendere. Videtis, mi D charissime domine, qualiter mater nostra Ecclesia Dei, quam Deus pulchram, amicam et dilectam spon-

**VARIÆ LECTIONES.**

<sup>226</sup> Mandatis per ms mandatus per Edit. mandatum fuerit per <sup>227</sup> Collata cum eodem ms <sup>228</sup> Fore duximus ms fore credimus <sup>229</sup> Vestros sanctæ ms vestros immo sanctæ <sup>230</sup> Hæredum nomine ms Elvredum nomine et recentiori caractere in eodem ms Lelvredum nomine <sup>231</sup> Usque ad Lugdum um ms usque Lugdunum <sup>232</sup> Collata cum eodem ms <sup>233</sup> Guiberto ms Umberto <sup>234</sup> Sibi et consanguinitate ms sibi consanguinitate <sup>235</sup> Benevolentiam ms benevolentia <sup>236</sup> Prosperitatem ms vestram prosperitatem

**JOANNIS PICARDI NOTÆ.**

quoque Hilarius Pictaviensis: de quo etsi Fortunatus non prodiderit, eximia tamen viri sanctitas, canonum ecclesiasticorum tenax custodia, et præclaræ ad filiam Abram de servanda virginitate epistola, locupletissime testantur. D. Genebaldus, Lauduni Clavati primus pontifex, et Urbicius, ex senatore Claramontis Alvernæ episcopus, sic se

gessere aliquandiu. Sed cum ad uxores redissent, acerbam incestus senserunt poenam. Ille enim septem annis ergastulo inclusus paenituit, teste Hinckmatio in Vita sancti Remigu. « Hic vero lacrymis scelus expiavit, » auctore Gregor. Turon. lib. i Hist. Franc., cap. 44.

sam suam vocat, a malis principibus conculeatur; A quomodo ab his quibus ut advocatis ad tuitionem a Deo commendata est, ad eorum aeternam damnationem tribulatur; qua presumptione in proprios usus ipsi usurpaverunt res ejus, qua crudelitate in servitatem redigunt libertatem ejus, —qua impietate contemnunt et dissipant legem et religionem ejus. Qui cum dignantur (15) apostolici decretis (quæ ad robur Christianæ religionis facit) esse obedientes, Petro utique apostolo, cuius vice fungitur, imo Christo, qui Petro commendavit suam Ecclesiam, se probant esse inobedientes. Quærant igitur qui vicini Petri, et in eo Petri et Christi, decreta Christiana<sup>337</sup> contemnunt, alias regni cœlorum portas, quia certe per illas non intioibunt quorum claves Petrus apostolus portat. Omnes namque qui nolunt subjecti esse legi Dei, absque dubio deputantur inimici Dei. Ego, mi domine, ne putetis Ecclesiam q. æ in vestro principatu est vobis esse datam in hereditariam dominationem, sed in hereditariam reverentiam et in tuitionem. Eam ut matrem vestram amate, ut sponsam et amicam Dei honorate. Qui enim illam conculcant, extra illam cum dæmonibus conculeabuntur; et qui illam glorificant, in illa et cum illa inter angelos glorificabuntur. Reverendam dominam meam, uxorem vestram, cum prole vestra saluto, quibus vobiscum nostras Ecclesiæ nostræ orationes in vera charitate<sup>338</sup> concedo. Omnipotens Deus sic vos in hac vita dirigat et protegat, ut in futuro ad aeternam beatitudinem provebat.

A EPISTOLA LXVI<sup>339</sup>.ANSELMI AD BURGUNDIUM ET RICHEZAM UXOREM  
EJUS.

*Hierosolymam profectum, quid sit acturus, monet.  
Ut generalem omnium ab infantia peccato um confessionem praemittat: et ita res suas disponat ut uxorem non sine auxilio et consilio relinquat.*

ANSELMUS gratia Dei archiepiscopus Cantuaricæ, fratri, et amico dilecto, BURGUNDIO, et uxori ejus, sorori suæ RICHEZÆ, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Mandastis mihi, domine et amice charissime Burgundi, vos velle in Hierosolymam pro servitio Dei et salute animæ vestre, et hoc vos velle facere concessione mea, et filii vestri, mei nepotis, Anselmi. Gaudeo de vestra bona voluntate, et consulo et precor, ut si hanc viam faciatis, nec vobiscum peccata quæ fecistis portetis, nec domi peccatum relinquatis; et ut deinceps voluntatem bene vivendi, sicut verus Christianus vestri ordinis, habeatis. Facite confessionem omnium peccatorum vestrorum nominatim ab infantia vestra, quantum recordari potestis. Videte ne peccatum habeatis super uxore vestra, cuius bonitatem **392** vos melius cognoscitis<sup>340</sup> quam ego; sed ita remaneat, ut sit non sine<sup>341</sup> auxilio et consilio, quidquid Deus de vobis faciat; nec expellatur a domo et honore vestro, contra voluntatem suam quandiu ipsa vivet. ut possit Deo servire pro salute corporis et animæ vestre, et pro anima sua et filiorum vestrorum. Disponite totam rem vestram, sicut C faceretis si in præsenti vos moriturum et Deo reddi-

## VARIA LECTIONES.

<sup>337</sup> Christi, Christiana ms Christi decreta Christiana<sup>338</sup> In charitate ms in vera charitate<sup>339</sup> Colla' a cum eodem ms<sup>340</sup> Cognoscetis ms cognoscitis<sup>341</sup> Non sine ms non sit sine

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(15) *Apostolici decretis.* Id est papæ, hoc enim vocabulo reperio plerosque scriptores, nuncupare papam Romanum; imo et Nicolaum II papam, dist. 79, c. an. *Apostol.* et can. *Si quis,* ubi lepida paronomasia dicit non esse habendum apostolicum, sed apostaticum, qui apostolicam sedem non concenderit unanimi cardinalium clericorumque suffragio. Ad quem locum videntur respexisse abbas Urspergensis ad annum 1106, et Bibliothecarius Malmesbur. lib. iv *De regibus Anglor.* loquens de Anselmo: *Voce Deo dilectus Urbanum apostolicum, alterum apostolatum (scilicet Guibertum antipapam)* pronuntiavit. Nec semel tantum hac utitur dictione; nam lib. ii, cap. 12, ita scribit: *Sane iste Leo (videlicet Ia) de quo epitaphium loquitur, fuerat Romæ apostolicus, etc.* Præcedenti quoque lib., cap. 3, de Leone V scribens; et lib. i *De gestis pontif. Engl.*, in Vita Anselmi creberime, et alibi passim. Henricus Huntidon. lib. iv eamdem usurpat vocem, numerans Romanos papas qui sederunt regnante Adelardo Westsaxonum rege. Apostolici autem, inquit, ejus tempore fuerunt Sergius papa, Joannes, etc. Noster Anselmus rursus utitur epist. 24 hujus libri, nec non 87 et 92 infra. Theodorus Studit, scribens ad Paschalem primum, inquit, « Paschali papæ Romæ in omnibus summa virtute prædicto, lumini magno, principi sacerdotum primo, domino nostro apostolico papæ Paschali, etc., apud Baron. tom. IX, anno 817. His accedunt epistolæ Gabrieлиis patriarchæ Alexandrini, et Joannis Conii chorepiscopi Alexandrini missæ anno 1595 ad S. D. N.

Clementem VIII, apud eundem Baron. in appendice ad tom. VI. In quibus epistolis Clemens octavus vocatur tertius decimus apostolorum mundanorum. Ob quem locum venit in mentem locutionis majoribus nostris consuetæ qua papam vernacule apostolum vocabant. Quod animadvertis primo in antiqua precum capitularium apud nos fieri solitarum forma his omnino verbis et litteris: *Priion por nostre segnoi Lapotoie : por tote la cont de Rome, etc.* In codice Victor. ms. qui habet Vitas sanctorum patrum descriptas sermonem, in Vita sancti Sylvesti, une boane fame pris apostole. Ruisus, in festo Cathedræ sancti Petri: *Explicit la chaire saint Peire l'Apostle comment fu Evesques d'Antioche et puis Apostoles de Rome.* Helinandus monachus Frigidmontis ita papam appellat, x apostrophe sui poematis *De morte*, scripti ante 400 annos, *de Cardinal ou d'Apostole.* Sic etiam Villardonus in Hist. et Chon. Francæ in III vol., Carolo VIII Francorum regi dicata. Hinc traxerunt originem plerisque aliae voces, nempe *sedes, cathedra, litteræ, decreta apostolica*, id est papalia, non aliam proposito ob causam quam quod etsi omnes episcopi fuerint successores apostolorum, ut scribit D. Hieronym. ad Evag. tom. II, attamen in Romana Ecclesia semper apostolicæ cathedræ vixit principatus. D. August. epist. 162, vel, ut placet Ruperto Tuitiensi, lib. i *De divin. offic.*, cap. 27, quod ceterorum apostolorum successores, patriarchæ: Petri autem successor pro reverentia principis apostolorum, apostolicus non natu.

Iurum rationem de tota vita vestra sciens. Nostram A  
licentiam queritis. Dei licentiam, et consilium, et auxilium, et protectionem, orem Deum ut in omnibus semper et ubique habeatis. Tibi dico, soror mea charissima, converte totam intentionem tuam et totam vitam tuam ad serviendum Deo; et quod Deus abstulit tibi omnem delectationem hujus vitae, credere quia ideo fecit ut in illo solo delecteris: illum ama, illum desidera, illum cogita, illi servi omnibus horis, in omnibus locis. Omnipotens Deus vos semper ambo benedicat.

EPISTOLA LXVII.<sup>242</sup>

ANSELMI AD RICHERAM.

*Quod nec in Angliam tutu conscientia redire possit, nec in ea pacifice vivere. Quodque filius ejus, nepos suus, sacratus sit.*

ANSELMUS, archiepiscopus Cantuarie, sorori sue charissimae, RICHERAE, salutem et Dei in omnibus tribulationibus ejus consolationem.

Scio, soror dilectissima, quia, excepto viro <sup>243</sup> vestro, non est homo in mundo cuius salutem et prosperitatem tantum nosse et audire desideretis, quantum meam, et filii vestri Anselmi qui mecum est; ego enim sum unicus frater vester, et ille unicunus filius vester. De his que erga nos sunt, legati nostri plenius vos docere poterunt viva voce quam ego per litteras. Sciat is tamen quia filius vester, nepos meus charissimus, postquam a vobis discessit, longam et gravem ægritudinem passus, tandem, Deo miserante, integrum sanitatem recepit. De me vero dico quia sanus corpore sum; sed in magnis tribulationibus versatur cor meum. Ita ut nec Angliam audeam propter timorem Dei fugere; nec in ea possim in ulla pace, aut tranquillitate, aut quiete vivere. Quotidie ita est cor meum suspensum, velut in proximo sim exiturus; sed quomodo cunque sit de me, de vobis gadeo, quia nantivestri mihi etulerunt vestram salutem et prosperitatem. Quoniam autem et prosperitas et adversitas hujus vitae breves sunt et transitoriae, istas contemnamus, et aeternam adversitatem fugere, et perpetuam prosperitatem mereri bene vivendo <sup>245</sup> contendamus. Cum ergo, soror charissima, in hac vita non habeatis in quo cor vestrum possit delectari, convertite illud totum ad Deum, ut in futura vita de illo possit laetari. Vale. Si vir vester redierit, et ad me venire voluerit, mando ut nullo modo veniat.

## VARIE LECTINES.

<sup>242</sup> Collata cum eodem ms. <sup>243</sup> Excepto vestro ms excepto viro vestro <sup>244</sup> Vere vivendo ms bene vivendo <sup>245</sup> Collata cum eodem ms. <sup>246</sup> Adhuc ad Deum ms adhuc clamamus ad Deum <sup>247</sup> Sancti N. ms Sancti Edmundi <sup>248</sup> Non verum ms Non est verum <sup>249</sup> Collata cum eodem ms. <sup>250</sup> Beccensis ms Belvacensis

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(16) Dominum Gualonem. Sic apud Ivonem Carnot, epist. 41, 220, 245; epist. tamen 49, 50, 169, 171, legitur Galonem: et in epistola Paschalis papæ, missa Adamo, cœnobii Dionysiani ad Lutetiam Parisiorum præfecto, quæ exstat in ms. Victoriano. Rursus ejusdem Ivonis epist. 120 et 193, scribitur Gallonem, sed 269, apud continuatorem Aimoini, lib. v, cap. 50, ap. Andream, lib. iii Histor. Francorum, Eadmerum lib. ii Vitæ nostri Anselmi, scri-

ptum est, Vualo, non Gualo aut Gallo; adeo sive e inconstantes librarii in eodem nomine. De varietate lectorem monere placuit, ne inter legendum remoraretur aut in bivio relinqueret. Sed horum nominum posterius reor esse germanius, quia idiomatum Picardico vicinus. Quod enim Celtæ Galli pronuntiant per g Belgæ atque adeo Picardi per duplex w. Bellovaci quoque etiamnum perdimat familiæ eiusdem nominis, les Vualons. Vualoni autem Bel'ovacis

quantum humana potest judicare cognitio, sic aptus et utilis ad hoc in omnibus quæ in eligendo episcopo consideranda sunt, ut melior et aptior in eadem Ecclesia inveniri nequeat. Sed quoniam desideranti nihil sufficit, donec quod desiderat assequatur, non est contenta eadem Ecclesia suis precibus, sed et aliorum, quos suum desiderium apud vestram celsitudinem adjuvare posse existimat, auxilium studiose postulat. Est enim experientia in præteritis temporibus et in simili negotio multos esse quorum consuetudo est malum dicere bonum, et bonum malum, ei querere plus quæ sua sunt quam quæ Jesu Christi; et qui acuunt linguas suas sicut serpentes: quos timet ne simulata columbina simplicitate suo veneno bonum incœptum inficere et annihilare **393** contendant. Quamvis igitur longe nunc sim ab illa, tam propter familiarem <sup>351</sup> dilectionem quam invicem habemus, et propter notitiam, instant mihi quatenus quid de ejusdem viri testimonio sentiam, sanctitati vestrae fideliter suggeram; et quantum in me est, apud eam, ut quod desiderant nulla occasione annihiletur, precibus, quibus possum, efficiam. De persona itaque quam eligunt, secundum conscientiam meam loquor, quia in prædicta Ecclesia ad episcopatum nec meliorem, nec æqualem inveniri posse intelligo, nec aliquid de illo aut fama, aut experimento, quod ejus obstet electioni, aliquando sensi; sed multa quæ ejus electionem approbant, experimento et fama cognovi. Quapropter licet de vestra auctoritate, quod ex vobis est, non dubitemus, tamen quibus possumus inente ad vestigia vestra prostrati precibus flagitare **C** præsumimus quatenus eidem Ecclesiæ post multas,

A quas nostis, tribulationes quas passa est, misericordia vestra subveniat, et quod bene incœptum est sine dilatione perficiat. Omnipotens Deus diu nobis vestram paternitatem in prosperitate conservet. Amen.

### EPISTOLA LXX <sup>352</sup>.

ANSELMI AD ATHELIZ ABBATISSAM WINTONIENSEM.

*Non esse tristandum de Wintoniensi episcopo propter justitiam expulso.*

Anselmus archiepiscopus matris reverendæ, et filiae charissimæ ATHELIZ <sup>353</sup>, abbatissæ Wintoniensi, salutem et benedictionem.

Qualiter et cur dominus Willermus electus episcopus de Anglia exeat non est opus hic scribere, quia per multos alios hoc potestis cognoscere. B Quanto autem gaudio et cum quanta gratiarum actione, quia hunc honorem illi facit Deus, suscepere debetis, religio et prudentia vestra intelliget, si intente consideratis. (17) Major enim gloria et laus est illi apud Deum et bonos homines quia spoliatur et expellitur pro justitia, quam si omnibus <sup>354</sup> liuviis et omni mundana possessione ditaretur, violata justitia. Gaudent igitur et exsultent amici ejus, quia nulla violentia, nullo timore potuit superari, nec ulla cupiditate a veritate separari. Haec sit vestra de ejus expulsione consolatio, et ad hoc ut Deus illum corroboret et consoletur vestra quotidiana sit oratio. Saluto et benedico filias vestras, et meas, quantum possum. Valete.

### EPISTOLA LXXI <sup>355</sup>.

*Oratori villaque suburbanæ monachis Cantuariensis bus ab Anselmo redditæ, diploma.*

Ego ANSELMUS, sanctæ Dorobernensis Ecclesiæ

### VARIAE LECTIONES.

<sup>351</sup> Familiaritatem ms familiarem dilectionem <sup>352</sup> Collata cum eodem ms <sup>353</sup> Atheltz ms Atheliz

<sup>354</sup> Quam si omnibus ms quasi omnibus <sup>355</sup> Seu magis diploma Anselmi collatum cum eodem ms

### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

patria fuit, ubi cum puer operam dedisset Ivo, tum ecclesiæ Quintinianæ præposito, canonicorum regularium militiæ eodem duce nomen dedit. Postmodum Ivo Carnotum pontifex factus est Vualone in ejus locum subrogato. Mortuo denique Fulcone Belvacensi antistite ab optimis clericis delectus fuerat ad episcopatum: nequiores vero, corrupti muneribus Stephani Garlandi, hominis perditissimi, refiagabantur electioni, quarquam electo nihil haberent adversarii quod objicerent. Tandem post varias altercationes inter electum et improbos clericos habitas integro bieñio, perplures ob causas quæ in episcopis Parisiensibus propitio Deo sumus enarraturi, Fulconi Parisiorum antistiti suspectus est. Cum autem Parisensem ageret episcopum, Paschalis litteras a me nuperrime commemoratas dedit ad abbatem Sancti Dionysii his verbis: Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri abbat et monachis Sancti Dionysii salutem et apostolicam benedictionem. Et confratris nostri Galonis Parisiensis episcopi relatione comperimus, etc. *Vide in Paschali II, infra.* Hæc Paschalis, quæ quia nusquam emissâ contigit videre, et ad Galonis prædicationem faciebant, hic addenda existimavi. Obiit autem Gualo anno centesimo decimo quarto supra millesimum, vii Kalend. Mart. Hunc diem legi in Necrologio

D ecclesiæ Quintinianæ cuius cœnobiarichiam gesserat, in hanc sententiam.

*Obiit sanctæ recordationis dominus Galo secundus abbas hujus Ecclesiæ, postea Parisiensis episcopus.*

(17) Major est illi gloria, quia expellitur pro justitia. Ne haec legens lector non intelligat, et negligat, meminerit anno 1103 magnum conflagrasse discordiæ incendium inter Anselmum et Henricum primum, Anglorum regem. Hic enim pro libitu volebat conferre et investire, ut illius temporis reficem vocabulum, annulo virgaque pastorali, episcopos et abbates. Anselmus reluctabitur constanter, pronuntians non tantum regem posse donare quempiam dignitate ecclesiastica, sed ne quidem esse conserendum hujusmodi, aut cum illo conversandum. Sub hoc dissidium Henicus dedit episcopatum Wintoniensem Willermo Giffardio, multum dissentienti refiagantique, sed et electores conviciis incessenti. Unde malens obedire Deo quam homini Henrico, tantam ejus sibi contraxit iram, ut facultibus spoliatus universis, Anglia exierit; nec redierit quoad Anselmus, qui zelo libertatis ecclesiastice ignem accenderat, extinxisset, ipso Henrico primum aquas injiciente

Quamobrem Wintoniensem antistitem de pastore expulso mœrentem solatur Anselmus, commonens tum maxime letandum cum quis justitiae nomine angi ui.

archiepiscopus, reddo monachis ejusdem Ecclesiae medietatem altaris Christi, quam in manu mea habebam post mortem prædecessoris mei Lanfranci archiepiscopi, qui eis aliam medietatem cognita veritate quod ad illos pertineret, in vita sua reddiderat. Similiter manerium quod Sistede vocatur eisdem monachis reddo, quoniam ad res eorum pertinere et pertinuisse scitur. Testes Willelmus Ecclesiae Christi archidiaconus, Haimo vicecomes, Haimo filius<sup>356</sup> Vitalis, Robertus filius Watsonis<sup>357</sup>, Wimundus homo vicecomitis, Radulfus nepos episcopi Gundulfi, et alii plures.

EPISTOLA LXXII<sup>358</sup>.

ANSELMI AD SAMULLEM DUBLINÆ CIVITATIS EPISCOPUM.

*Ipsum reprehendit quod res Ecclesiae suæ pro libito det extraneis, et monet ut eas restituat.*

Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, venerabili fratri, (18) Samuelli Dublinæ civitatis episcopo, salutem.

Audiri quod libros, et vestimenta, et alia ornamenti Ecclesiae, quæ dominus Lanfrancus archiepiscopus dedit avunculo tuo domino Donato episcopo ad opus Ecclesiae cui tua fraternitas præsedit, tu, pro voluntate tua, exponis et ea extraneis das. Quod si verum est, miror cur ita facias, cum ipsa ornamenta non ei, sed Ecclesiae data sint. Sicut fratres Cantuariensis Ecclesiae filii attestantur: unde moneo, et monens rogo te, quatenus si aliquid de prædictis rebus extra Ecclesiam datum est, celeriter illud restitui facias. Item audivi quod monachos qui in ipsa Ecclesia ad serviendum Deo congregati<sup>359</sup> erant expellas et dispergas, nec redire volentes ullen tenus recipere velis. Quod si ita est, non te decet; officii siquidem tui scitur esse magis dispersa congregare, quam congregata dispergere. Quapropter mando tibi ut si aliqui abjecti sunt, et redire volunt, seseque in Dei servitio sub obedientia custodi, eos suscipias; et saluti eorum per paternum

A affectum studiose intendas, nisi, quod absit! hujusmodi causa in illis obsistat que hoc fieri omnino prohibeat. Præterea audivi quia facis portari crucem ante te in via. Quod si verum est, mando tibi ne amplius hoc facias, quia non pertinet nisi ad archiepiscopum a Romano pontifice pallio confirmatum; neque decet te ut ulla presumptione insolite rei te notabilem et reprehensibilem hominibus ostendas. Vale.

EPISTOLA LXXIII<sup>360</sup>.

ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

*Obnixe deprecatur ut fiat certior de ratione investiturarum ecclesiasticarum.*

B Domino et reverendo PASCHALI, summo pontifice, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, debham subjectionem et fidele servitum.

In primis quantas mea potest humilitas celsitudini vestrae gratias agit, quia legatos nostros tam benigne et honorifice suscepistis et tractastis, ut in hoc me de pietate vestra ultra meritum posse confidere<sup>361</sup> cognoseam. Chartam quam mihi a vestra majestate attulerunt, ea qua debui reverentia suscepit; sed rex Anglie nec eam videre, nec illam quam illi misisti, voluit mihi ostendere. Nam archiepiscopus Eboracensis et alii duo episcopi<sup>362</sup> cum quibus legati nostri vestrae se exhibuerent presentiae, redeuntes aliud viva voce retulerunt quam scriptura chartæ mihi præcipiebat. Asserunt enim publice in ea veritate quam servare debent episcopi, vos secuete verbis per eos mandasse regi quia si in aliis recte ageret, investitures Ecclesiarum nec prohiberetis, nec excommunicationi subjiceretis si eas facaret, sed hoc chartæ nolebatis committere, ne forte alii principes, quibus hoc ipsum interdicitur, occasionem conuerendi inde possent accipere. Mihi quoque ex vestra parte in eadem episcopali veritate dixerunt ut illis de hac re crederem et eorum consilio me

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>356</sup> Hanno filius ms Haimo filius <sup>357</sup> Filius N. ms filius Watsonis <sup>358</sup> Cum eodem ms collata <sup>359</sup> Serviendum congregati ms serviendum Deo congregati <sup>360</sup> Cum eodem ms collata <sup>361</sup> Et alii episcopi ms et alii duo episcopi

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(18) Samueli Dublinæ civitatis episcopo. Dublina vel Dublinia (sic enim constanter et passim lego apud Sylvestrum Giraldum in Topographia Hiberniae, ejusdemque expugnatione) vulgo *Dyuelin* in Annal. Rogeri Honed. posteriori parte, est regni Hibernici caput Giraldo Hiberniae Expugn. caput 28. Hæc, ut ex Anselmi potissimum inscriptione liquet, episcopatus titulum sustinebat tantummodo, Anselmo archiepiscopo; qui, ut alias vir disciplinæ Christianæ consultissimus, unumquemque pro conditione salutabat honorifice, id minime prætermisisset. Unde castigandus venit Parkerus in Antiquit. Ecclesiæ Britannicæ referens Anselmum in uniusesse hunc Samuelem in archiepiscopum Dublinensem, eum, testibus Honedeno supra, et Girald. Silvest., cap. 47 Topograph. Hibernie, Joanne, Papyro, alias Paparo vel *Papirus*, ab Eugen. III legatus in Hiberniam, quatuor attulerit pallia, unum Aramaianæ, alterum Dublinensi, tertium Cassiliensi, quartum Connactiensi Ecclesiis. Posterior vero Giraldi articulus videtur repugnare notis ad episto-

D lam 149, infra, ubi ostendimus Hiberniae et Scotiæ episcopos ab archiepiscopo Eboracensi duobusque episcopis, quos debet Cantuariensis archiepiscopus mittere, esse inaugurandos. Primo autem Dublinæ archiepiscopo fuit nomen Gregorii, ut speciationem Geraldus observavit, subdens haec honoris accessionem contigisse anno 1152, aut, si lubet, 1151. Illum enim annum ponit Honeden. in Annal. Et horum quidem (qui eodem floruerent, scilicet 1150 usque ad 1200 et supra) scriptorumque Anglorum fides, si quidpiam auctoritatis sibi comparari, nescio ut fuerit conciliandus D. Bernardus, qui etsi D. Malachiam appellat modo episcopum 315, 316, 317 epistol., in ejus Vita nominet archiepiscopum, et quidem fato functum anno 1148, biennio scilicet ante pallia in Hiberniam per apostolicum legatum delata: ni forsitan dicas, quod Baleum de Malachia loquentem scripsisse recolo, nempe quod obtinendi pallii gratia Romanam accessisset. Verum penes auctorem sua fides esto

committit. Ad quod si nolleam acquiescere, **394 A** rex etiam me contradicente ex vestra auctoritate incunctanter, quod non prohibeatis, secundum libellum suum efficeret; et si in hoc quod charta vestra mihi jubebat, persistere vellem, me absque dubio de regno suo expelleret. Tandem cum nec litteris vestris vellem non credere, nec tandem episcoporum assertionem vestram præferentium auctoritatem audierem contemnere, quoniam in utraque parte gladius mihi vibrabatur inobedientiae, eorumdem episcoporum consilio inducias petui, donec a vestra excellentia hujus rei certitudinem acciperem, me tamen nullatenus assensum præbente ut aliquid contra decretum concilii Romani fiat, sed tantum tolerante, nec aliquem interim inobedientiae nota damnante, si fiat. Sic itaque rex vestra, ut putat, **B** auctoritate episcopatus dat atque abbatias. Mente igitur ad vestra vestigia provolutus, quanto possum affecui, in magna angustia positus obsecro ut apostolicam eiga animam meam experiar in vobis esse pietatem, et ad hoc impetrandum totius Romanæ religionis supplex invoco charitatem. Non timeo exsilium, non paupertatem, non tormenta, non mortem, quia ad haec omnia Deo confortante, paratum est cor meum pro apostolicæ sedis obedientia et matris meæ Ecclesiæ Christi libertate. Certitudinem tantum quæro, ut sciam absque omni ambiguitate quid auctoritate vestra tenere debeam. Audivi in Romano concilio a venerabilis memoria domino Urbano excommunicari reges et omnes laicos, investituras et res Ecclesiarum dantes, et ab illis accipientes, et qui propter hoc eorum homines sunt, et eos qui accipientes consecrant<sup>362</sup>. Aut ergo, si sanctitati vestrae placet, hanc excommunicationem in Anglia absolvite, ut in ea possim manere sic animæ meæ periculo, aut eam vos servare velle quidquid mihi inde contingat, vestris litteris significate; aut si quid discretioni vestrae placet excipere, ea rem certitudine nominatim quid illud sit intimate. De illis quoque qui intra prædictas inducias investituras prohibitas accipiunt et qui eos consecrant, quid mihi faciendum sit vestra instiui iustitione desidero. In his quæ per latores præsentium extra hanc chartam paternitati vestrae suggero, ut prius nostras digneatur non spernere suppliciter **C** D expostulo.

## EPISTOLA LXXIV.

PASCHALIS PAPÆ AD ANSELMUM.

*Ad præcedentem responsio.*

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, ANSELMO Cantuariensi, venerabili fratri et coepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Suavissimas dilectionis tuæ suscepimus litteras, etc. *Vide in Paschali II, ad an. 1118.*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>362</sup> Qui accipiunt consecrant ms qui accipientes consecrant <sup>363</sup> Collata cum eodem ms et cum Edit. Goth. et Col. 1575 <sup>364</sup> Connio Edit. Cuno <sup>365</sup> Aliquis existimat ms et Edit aliquis altius existimat <sup>366</sup> Qui dixit ms et Edit. qui dicit <sup>367</sup> Est opere ms et Edit. est in opere <sup>368</sup> Tres conjungantur ms et Edit. tres simul conjungantur

EPISTOLA LXXV<sup>363</sup>.

ANSELMI AD CONNIUM AMICUM SUUM

*Tres superbiæ modos explicat, et subdividit.*

ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, dilecto amico suo, domino CONNIO<sup>364</sup>, salutem.

Exigit charitas vestra ut de tribus illis modis superbiæ, de quibus vobis locutus sum, duos qui a memoria vobis exciderunt, per epistolam nostram commemorem. Tres quidem illos esse dixi: unum in aestimatione, id est, quando aliquis altius existimat<sup>365</sup> de se quam debeat; contra quem dicitur: *Noli altum sapere, sed time* (Rom. xi, 20). Et quem negat in se fuisse, qui dicit<sup>366</sup>: *Domine, non est exaltatum cor meum* (Psal. cxxx, 1), et quæ sequuntur. Alius est in voluntate, quando aliquis altius se vult tractari aliquo modo quam debeat; contra quem dicitur: **395** *Quomodo potestis credere, qui gloriam queritis ab invicem?* (Joan. v, 44.) Et: *Diem hominis non desideravi, tu scis* (Jer. xvii, 16). Alius est in opere; contra quem dicit Dominus: *Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco* (Luc. xiv, 8). Iste est quando homo seipsum tractat altius quam debeat. Contia singulos istos modos plura inveniuntur dicta in sacra Scriptura, si inquirantur. Contra omnes dicitur: *Qui se exaltat, humilabitur* (*ibid.* 11). Et: *Superibus Deus resistit* (Jac. iv, 6). Et multa alia. De his tribus, quando singula quæque sola est, illa levior quæ in solo opere est<sup>367</sup>, quia non sit nisi per ignorantiam; et tamen quia vitium est, corrigendum est. De aliis duabus illa quæ est in sola voluntate damnabilior est, quia scienter peccat. Illa vero quæ est in aestimatione, sola insinuabilior est, quia non se ostendit et justa sibi videtur. Si ergo istæ tres superbiæ singulæ considerentur, tres simplices possunt dici superbiæ; si vero binæ et binæ intelligantur, tres duplices, inveniuntur. Si vero tres simul conjungantur<sup>368</sup>, erit una triplex; et si erint septem, tres simplices, tres duplices, una triplex. Contia istas superbiæ sunt membra humilitatis, id est, ut humiliter quis sentiat de se, et quantum ad tractatum et conversationem aliorum, humiliter velet de se, et ipse humiliter tractet se. Pro singulis modis superbiæ dicitur homo superbus; sed pro singulis membris humilitatis; vel pro duobus, nisi omnia membra simul sint, non dicitur homo humilis; sicut uno membro languente, dicitur homo æger; sanus autem non dicitur, nisi sanus omnibus membris. Hæc breviter commemoravi charitati vestrae. Quæ si prudentia vestra saepius retractaverit, plenus ea intelliget quam hic dicta sunt. Valete et orate pro me, ut sicut Deus dedit mihi superbiam et humilitatem intelligere, sic mihi det illam cavere, et istam acquirere. Salutate dominum et amicum nostrum

reverendum episcopum Atrebatensem ex parte nostra.

## EPISTOLA LXXVI.

ANSELMI AD ERNULFUM PRIOREM ET MONACHOS CANTUARIENSIS.

*Carnotis, ubi a comitissa et ab episcopo exceptus est, scribit de itineris sui prosperitate, et Cantuarienses ut religiosi instituti sint tenaces, hortatur.*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus Cantuariae, dilectissimis filiis et fratribus domino ERNULFO priori, et aliis in Ecclesia Christi Cantuariae Deo servientibus, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Qualiter me habeam et quid agam dilectioni vestrae significo. Gratia Dei, postquam iter nostrum incœpi, vestris orationibus me prosequentibus, ab omni adversitate sum usque in præsentem diem protectus. (19) Romam tendens ea intentione qua de Anglia exivi, Carnotum usque perveni, ubi a comitissa sorore nostri regis, et ab episcopo, et a multis aliis cum gudio et honore susceptus sum, sed de itinere meo tali tempore incepio valde mirati sunt. Dicebant enim propter nimietatem caloris, et quia isto tempore nullus peregrinus vadit, me nec Romam per venturum, nec amplius redditum, quia aut manus inimicorum Ecclesiae Dei non possum effugere, aut propter imbecillitatem corporis mei tali tempore necesse esset me mortem incurrere. Sic itaque vi consili sui me ultra progredu ad præsens non permiserunt, sed ut opportunum tempus, et quando peregrini vadunt, exspectarem, coegerunt. Sciens enim Scripturam divinam dicere : *Omnia fac cum consilio, et post factum non paenitebis* (Eccl. lxxii, 24), timui ne si tam rationabiliter amico consilio non acquiescerem, paenitentia sequeretur. Hac ratione, quamvis predicta comitissa me in terra sua retinebat, et omnia necessaria libentissime vellet impendere, reversus sum in Northmanniam, et exspecto ut congruo tempore hoc quod incœpi, si Deus annuerit, persiciam. Scitis, filii charissimi,

A desiderium meum de vobis; audistis sæpe quid tribulationes meas consoletur in vobis. Si corda vestra soli Deo student vacare, si proposito quod fortiter arripuitis, velut boni in Christi vinea operarii strenue insudatis; si mundum vobis crucifixum et vos mundo vita vestra testatur; si non vobis, sed Deo, id est non vestrae, sed Dei voluntati vivitis; si etiam in minimis Deum valde timetis; si distinctionem ordinis vestri amatis; quam qui odit, certissimo signo se viijosum esse et dissolutionem diligere demonstrat : si pacem inter vos et obedientiam domino priori servatis, hoc est desiderium meum de vobis, haec consolatio et requies mea in vobis; haec cogitate, haec retractate et facite, si me laetificare, imo si Deum vobis vultis placare; haec vobis Spiritus sanctus persuadeat, et pro his gloriæ suæ visionem beatam exhibeat. Amen.

EPISTOLA LXXVII <sup>269.</sup>

ANSELMI AD EOSDRM.

*Ejusdem argumenti cum praecedente.*

ANSELMUS archiepiscopus, dominis fratribus charissimis, domino priori ERNULFO, et aliis servis Dei in Christi Ecclesia Cantuariae commandentibus, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Gratia Dei vestris et aliorum amicorum nostrorum orationibus favente, ex quo a conspectu vestro discessi, omnia erga me et socios prospere fuerunt usque in præsentem diem. Precor autem ut, sicut de vobis consido, pro nobis orare non cesseris, quatenus sic nos et actus nostros divina clementia protegat et disponat, ut de omnimoda prosperitate nostra, nobis ad vos redeuntibus charitas vestra congaudere valeat. Quantum quidem ad nos pertinet, sicut dixi, omnia nobis prospere sunt; sed si vos in pace, et, sicut spero, in studio bene vivendi et salvandi animas vestras vivitis, secundum desiderium meum, tunc multo magis et verius augetur gaudium meum. Precor itaque quanto affectu pos-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>269</sup> Cum eodem ms collata

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(19) *Romam tenaens ea intentione.* Quam quidem noverant, ad quos scribebat; sed non omnes qui hunc locum viderint, nisi tenexo stamine interrumptum historiæ filum retevamus. Anselmus igitur, accepta Paschalis epistola penultima, quæ impudens regiorum legatorum detexit mendacum, constantius defendit investitutam ecclesiasticarum libertatem et potestatem. Rex autem regnique proceres, videntes Dei virum tam excuso si moque animo, ut nec blanditiis mollesceret aut minus concutetur, suaserunt ut ipse Romam proficeretur, confidentibus atque etiam credentibus totam rem ejus opera felicissimum sortituram exitum. Paruit Anselmus communitibus, nihil non molitus pacis ergo, discessitque Anglia v Kalend. Maias, anno 1104, ut scribit Lilius in Chronico, cui libentius assentior quam Mattheo Parisio, Honedeno et Wigornensi, id recensentibus anno 1103. Nam, ut alias diximus, Anselmus Lugduno revocatus est in Angliam ab Henrico I, anno 1100, Augusto mense, estque vero-

D simile in Angliam delatum fuisse sub finem ejusdem mensis : imo, si Honedenum sequamur, vii Id. Septemb., Henricus Anselmum invitavit in Angliam, quo mense aut die, mea non refert, cum inter omnes Anglos scriptores constet eo anno Novembri mense Anselmum sacro junvisse connubio Henricum regem et Mathildam, Macolini Scotorum regis filiam. Ast Eadmerus, peregrantis Anselmi Achatæs individuus, lib. ii Vitæ ejus, et Walsinghamus in Hypodigmate Neustriæ obseruant has Henrici et Anselmi nimirum non nisi post dimidiarum et secundum ejusdem Anselmi reversi annum, natas esse. Quod tempus deest in supputatione Parisii et Honedeni. Quamobrem certior est, imo nulla verior chronographia Eadmeri, cui soli, qui Anselmum vidit, comitatus est euntem et redeuntem, ac permanuit ad extremum usque vitæ spiritum, fidem promptius accommodo quam alteri ejilibet.

sum, ut semper ad meliora solliciti sitis proficere, et nullatenus ab his ad quæ vos Dei gratia provexit, desicere. Ad invicem secundum Deum dilectionis et concordiae dulcedinem servate, ordinis vestri distinctionem sine simulatione amate, corda vestra ad societatem angelorum<sup>370</sup>, propter quam bene vivitis, sine intermissione levate: in omni difficultate et adversitate temporali, si<sup>371</sup> contigerit, ne bonum studium vestrum aliquatenus<sup>372</sup> perturbetur, consolationem Dei orando sperate. Ubiunque estis, sive in conspectu hominum, sive tantum in conspectu Dei, a quo nunquam abestis, in omnibus actionibus vestris, magnis vel parvis, etiam in cogitationibus cum Psalmista animas vestras in manibus vestris semper portate. Omnipotens Deus sic vos protegat in omnibus, et dirigat, ut ad æternam beatitudinem per temporalem prosperitatem perducat. Amen. Nepotem meum Anselmum charitati vestræ, sicut carnem meam, commendo, ut et discere valeat, et vitam suam custodiat. Domino Roberto, qui custodit domum nostram præcipio ut totum vinum nostrum quod Cantuariæ dimisi, vos tribuat, et secundum voluntatem domini prioris in vestrum usum expendat.

### 396 EPISTOLA LXXVIII<sup>373</sup>.

ANSELMI AD GONDULIUM ARCHEPISCOPUM.

*Règem non debere a monachis aut Ecclesia vecuniam exigere.*

ANSELMUS archiepiscopus reverendo episcopo GONDULIO salutem.

Audivi quia dominus noster rex<sup>374</sup> a priore et monachis nostræ Ecclesiæ petit pecuniam, quam ipsi non habent nec habere possunt, quoniam, sicut mihi mandatum est, creditoribus non modicam debent pecuniam, et propter indigentiam in his quæ sibi<sup>375</sup> necessaria sunt, magnam patiuntur<sup>376</sup> angustiam. Ad opus etiam ecclesiæ incepsum, dimidium quod constitueram habere nequeunt; et si haberent, nec regem decet ab illis aliquid<sup>377</sup> exigere, qui nihil nec seipso habent, sicut monachi, nec ad illos pertinet aliquid dare vel accommodare quod eorum non est. Unde vobis mando et precor ut regi precando suadeatis quatenus omnia nostra in pace, donec redeam, quieta manere jubeat, sicut promisit, quia si Deus, secundum quod proposui, mihi prosperare redire concesserit, serviam ei sicut deboe domino et regi meo. Quod si fecerit, gratias agam Deo et illi; si vero preces nostras non audierit, et aliquid<sup>378</sup> unde doleam facere voluerit, faciet, sicut dominus, quod illi placebit<sup>379</sup>, sed non mihi videbitur facere quod debebit<sup>380</sup>. Non enim ego et monachii divisi sumus, sed omnia quæ illorum stabilita-